Joh. 13, 6.7.8

3. Domine, tu mihi lavas pedes? Respondit Iesus et dixit ei: Si non laverō tibi pedes, non habebis partem mecum. 3. Heer, wilt Gij mij de voeten wassen? Jezus gaf hem ten antwoord: Als Ik u de voeten niet was, kunt gij mijn deelgenoot niet zijn.

Venit ergo ad Simonem Petrum, et dixit ei Petrus: Domine. Zo kwam Hij bij Simon Petrus, maar Petrus zei Hem: Heer.

Quod ego facio, tu nescis modo: scies autem postea. Domine. Wat Ik doe begrijpt ge nog niet: maar later zult gij het inzien. Heer.

Vgl. Joh. 13, 14

4. Si ego, Dominus et Magister vester, lavi vobis pedes: quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes? 4. Als Ik, uw Heer en Leraar, uw voeten heb gewassen: hoeveel te meer behoort gij dan elkaar de voeten te wassen?

Joh. 13, 35

5. In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. 5. Hieruit zullen allen kunnen opmaken dat gij mijn leerlingen zijt: als gij de liefde onder elkaar bewaart.

Dixit Iesus discipulis suis. – Dit zei Jezus tot zijn leerlingen. –
In hoc. Hieruit.

Joh. 13, 34

6. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, dicit Dominus. 6. Een nieuw gebod geef Ik u, zegt de Heer, dat gij elkaar liefhebt, zoals Ik u heb liefgehad.

1 Kor. 13, 13

7. Maneant in vobis fides, spes, caritas, tria haec: maior autem horum est caritas. 7. Mogen in u blijven geloof, hoop en liefde, de grote drie; maar de liefde is de grootste.

Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec: maior autem horum est caritas. – Maneant. Nu echter blijven geloof, hoop en liefde, de grote drie; maar de liefde is de grootste. – Mogen in u.

Het Credo blijft achterwege.

Gebed van de gelovigen: bijvoorbeeld blz. 447.

III. EUCHARISTIE

Offertorium

Ubi caritas est vera, Deus ibi est. Waar vriendschap heerst en liefde, daar is God.

Congregavit nos in unum Christi amor. – Exsulemus et in ipso iucundemur. – Timeamus et amemus Deum vivum. – Et ex corde diligamus nos sincero. Christus' liefde heeft ons tot eenheid gebracht. – Laat ons juichen en blij zijn in Hem. – Laat ons oprecht beminnen de God die leeft – en van harte goed zijn met elkaar.

Ubi caritas.

Waar vriendschap.

Simul ergo cum in unum congregamur: – Ne nos mente dividamur, cavea- Laat ons dus, nu we hier te zamen zijn – zorgen dat er geen verdeeldheid heerst. – Geen

mus. – Cessent iurgia maligna, cessent lites. – Et in medio nostri sit Christus Deus.

Ubi caritas.

Simul quoque cum beatis videamus – Glorianter vultum tuum, Christe Deus: – Gaudium, quod est immensum atque probum, – Saecula per infinita saeculorum.